



Folketingets Epidemiudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2021 - 2210

Doknr.
496668

Dato
26-11-2021

Genindførelse af regler om anvendelse af mundbind eller visir på sociale tilbud og plejehjem m.v.

I forlængelse af min forelæggelse for Folketingets Epidemiudvalg den 25. november 2021 forelægger jeg herved sagen på ny, efter at jeg som ønsket fra udvalgets side har haft mulighed for bl.a. at indhente nærmere oplysninger om smittesituationen på plejehjem.

Jeg har fra Sundhedsministeriet modtaget nedenstående oplysninger, som – synes jeg selv – underbygger min bekymring om stigende smitte blandt beboerne og ansatte på plejehjemmene. Og jeg har en klar forventning om, at billedet vil være det samme på sociale tilbud.

De seneste fire uger har antallet af bekræftede smittetilfælde blandt plejehjemsbeboerne været stigende. Der var 14 smittede i uge 43, 26 i uge 44, 25 i uge 45 og en brat stigning til 51 i uge 46.

Hertil kommer en stigning i smitteincidensen inden for de seneste 4 uger i antallet af bekræftede smittetilfælde pr. 100.000 blandt de ansatte på plejehjem. Smitteincidensen var i uge 43 på 237,58, 236,79 i uge 44, en stigning til 355,18 i uge 45 og endnu en stigning til 428,28 i uge 46.

For så vidt angår revaccination har Sundhedsministeriet oplyst, at der blandt plejehjemsbeboerne er 95,8 pct., der er revaccinerede. Selvom en større andel af plejehjemsbeboerne er blevet revaccineret ses alligevel stigende smittetal blandt både plejehjemsbeboere.

Sundhedsministeriet har også oplyst, at smitteincidensen i uge 46 blandt alle revaccinerede var 126,4, mens incidensen blandt uvaccinerede og færdigvaccinerede var på hhv. 1008,4 og 367,3. Gruppen af revaccinerede personer består i kraft af revaccinationsudrulningen af ældre personer og personer med særligt svækket immunforsvar (immunsupprimerede).

Jeg vedlægger et notat fra Sundhedsministeriet, som indeholder ovenstående tal.

Derudover kan jeg oplyse, at Styrelsen for Patientsikkerhed er bekendt med et plejehjem, hvor 9 ud af 12 beboere, der er revaccineret, er smittet med covid-19.



På baggrund af den stigende smitte mener jeg fortsat, at der af hensyn til beskyttelse de meget sårbare mennesker på især plejehjemmene, men også på sociale tilbud, bør indføres krav om krav om mundbind eller visir på indendørs fællesarealer, hvortil offentligheden har adgang, ikke kun for besøgende, men også for de ansatte. Her vil jeg straks understrege, at kravet dermed ikke vil omfatte beboernes eget værelse og ej heller fællesarealer, hvortil offentligheden ikke har adgang.

Jeg kan tilføje, at selvom kravet kun vil omfatte fællesarealer, så bør de ansatte uanset dette følge sundhedsmyndighedernes retningslinjer for anvendelse af værnemidler, herunder mundbind eller visir, når der er behov for det, f.eks. hvis borgeren er i risiko for et alvorligt forløb ved smitte med covid-19.

Det er også vigtigt at være opmærksom på, at der på fællesarealer alt andet lige opholder sig flere beboere og ansatte, mens der vil være væsentlig færre til stede i borgerens eget værelse. Hvis der er en ansat, der (selvom denne er vaccineret) uden at vide det er smittet, vil der derfor også være flere af beboerne til stede, som bliver udsat for smitterisiko. Med et krav om mundbind eller visir for de ansatte på fællesarealer, får vi alt andet lige nedsat denne smitterisiko.

Blandt flere af medlemmerne i udvalget var der også bekymring for bl.a. demente plejehjemsbeboeres reaktion, når de ansatte skal bære mundbind eller visir. Her vil jeg gerne pege på den undtagelse, der også gjaldt efter de tidligere gældende regler om mundbind eller visir, og som jeg også vil genindføre: Det vil efter reglerne være muligt at fjerne mundbindet eller visiret, hvis der er en anerkendelsesværdig årsag til det, herunder bl.a. hvis børn og unge eller personer med psykisk eller fysisk funktionsnedsættelse, herunder blandt andet demente, af forskellige årsager skal trøstes eller bliver skræmt over brugen af mundbind eller visir.

Jeg kan endvidere oplyse, at FOA til Sundhedsministeriet har oplyst, at FOA støtter indførelsen af krav om mundbind eller visir.

Som ønsket af flere af medlemmerne i udvalget har jeg fra juristerne i ministeriet nu også fået udarbejdet en bedre formulering af de kommende regler om mundbind eller visir (naturligvis under forudsætning af, at udvalget kan tilslutte sig dette), sådan at det klart vil fremgå af reglerne, at kravet om mundbind eller visir for besøgende og ansatte kun vil gælde på fællesarealer, hvortil offentligheden har adgang.

Jeg er således fortsat enig med Epidemikkommissionen i, at der bør indføres krav om mundbind eller visir også for de ansatte på sociale tilbud og plejehjem m.v. Hertil bemærkes, at de særligt sagkyndige eksperter, som Epidemikkommissionen har inddraget i forbindelse med sin indstilling, har udtalt, at de kan bakke op om genindførelse af krav om mundbind eller visir på sociale tilbud og plejehjem m.v. og bemærker, at det blandt personalet i ældresektoren kun er 90 pct., der er vaccineret.

Og her vil jeg gerne fremhæve Epidemikkommissionens argumentation for indstillingen. Epidemikkommissionen har i indstillingen bemærket, at der på baggrund af den aktuelle smittesituation, og nyeste viden om effekten af brug af mundbind eller visir, med fordel kan genindføres krav mundbind eller visir på udvalgte områder. Epidemikkommissionen bemærker, at mundbind eller visir bør indføres som krav og ikke som anbefaling, da det vurderes at være svært at opnå efterlevelse uden egentlige krav, særligt henset til, at der tidligere har



været krav på området. Reglerne bør udformes således, at den ansvarlige alene må tillade adgang for personer med mundbind eller visir, ligesom det bør være et krav, at der i eller ved lokalerne opsættes informationsmateriale om kravet om at bruge mundbind eller visir. Epidemikommisionen bemærker også, at et krav om mundbind eller visir bør gælde samme tilgang til kontrol og undtagelser mv., som tidligere har været gældende.

Jeg skal venligst anmode om, at Folketingets Epidemiudvalg hastebehandler denne nye forelæggelse skriftligt, sådan at jeg kan få en tilbagemelding i løbet af fredag den 26. november 2021.

Med venlig hilsen
Astrid Krag